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1.0. Úvod a poděkování

S tématem tetování a zdobení lidského těla jsem strávil prakticky celá studia

etnologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Prvním výsledkem mého úsilí

v poznání dávného fenoménu byla postupová (bakalářská) práce Univerzálie lidského

zdobení těla s důrazem na tetování (2001), jíţ vedl PhDr. Josef Pargač, CSc.
1

Následovala pak i diplomová a rigorózní práce Tetování – variabilní univerzálie

zdobení lidského těla (2003) pod vedením doc. PhDr. Oldřicha Kašpara, CSc.,
2

který se jako školitel ujal i mého doktorského studia, jeţ bylo napřeno k napsání

prvních českých dějin tetování. To se i podařilo, kdyţ v roce 2005 – dávno před

dokončením doktorských studií – vyšla v renomovaném Nakladatelství Lidových

novin (NLN) odborná monografie Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla,
3
jejímţ

jsem autorem a která se dočkala i pozitivního ohlasu nejen v komunitě samé, ale i

v akademických kruzích.
4
Tato kniha je také z převáţné většiny základem

předkládané dizertační práce, jeţ je ovšem plně aktualizována, chyby odstraněny a

především nechybí ani další část věnovaná hnutí tzv. Modern Primitives, které se pro

svou inspiraci ohlíţí právě za preliterárními společnostmi.

Za uplynulou dekádu, po kterou sleduji fenomén tatuáţe v Česku i ve světě

jsem se – do jisté míry – stal i součástí tohoto zájmu. Zúčastňuji se řady akcí

určených pro „tetované“ (například včetně „conventions“ nebo akcí typu Hellparty),

publikoval jsem několik desítek článků v časopisech určených této komunitě

(především na téma tetování etnik, ArtMagazín Tetování aj.),
5
uspořádal jiţ čtyři

výstavy k dějinám tetování pod názvem Modrá láska (Boskovice, Zlín, Jihlava,

Praha), pro rozhlasovou stanici s vědecko-populárními pořady Českého rozhasu

Leonardo vznikl desetidílný seriál o tetováţi (2008)
6
a etnologickou problematiku

tetování jsem opakovaně vysvětloval například i v pořadech České televize či jinde.

Tyto zájmy se postupně doplňovaly o další tři sféry mého odborného zájmu. Od

ročníku 2009/10 přednáším na Katedře teorie kultury FF UK předmět Antropologie

umění, v jehoţ oborovém zájmu tetování rovněţ je, a na téţe katedře jsem roku 2006

obhájil diplomovou práci Industriální hudební avantgarda v podobě Electronic Body

Music, věnovanou jednomu z „nehudebních“ stylů, jeţ je populární i mezi

1
Rychlík, Martin: Univerzálie lidského zdobení těla s důrazem na tetování (monografická studie),

postupová práce při Ústavu etnologie FF UK, Praha 2001, 98 str. + CD
2
Rychlík, Martin: Tetování – variabilní univerzálie zdobení lidského těla (monografická studie),

diplomová a rigorózní práce při Ústavu etnologie FF UK, Praha 2003, 190 str. + CD
3
Rychlík, Martin: Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla, Praha – NLN 2005, 352 str.

4
Recenze: Vrhel, František: in Český lid, 1/2006, ročník 92, str. 85-86; Blaţková, Markéta: in Lidové

noviny, příloha Orientace, 17. prosince 2005, str. III; Chuchma, Josef: in Mladá fronta, příloha

Kavárna, 10. prosince 2005, str. F4; Bušta, Petr: in týdeník Euro, příloha E8, říjen 2006, str. 50-52;

Vitvar, Jan H.: in Nedělní svět, 20. listopadu 2005, str. 13; Hejátko, Pavel J.: in Art Magazin Tetování,

1/2006/VII, str. 4; a jinde.
5
Vybrané autorské články z nejčtenějšího českého časopisu o tetování jsou přílohou této dizertace.

6
Kompletní soubor deseti dílů z ČRo Leonardo je ve formátu *.mp3 na DVD příloze k této dizertaci.
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nonkonformními nositeli tetováţí.
7
A konečně třetím směrem, souvisejícím jak

s antropologií těla, tak soudobými subkulturami s důrazem na tělesnou

sebeprezentaci je sepsání knihy o dějinách účesu, jeţ vyjde letos opět v NLN.
8

Proč tetování? Při pouhém vyslovení slova, které označuje trvalé a barevné

prorývání kůţe, se nabízí mnoho asociací, závislých na tom, kdo o tetováţi přemýšlí.

Málokteré zdobení nebo módní trend je tak rozporuplný, aby na jedné straně

vzbuzoval bezmezné nadšení a na straně druhé znechucený odpor. Tato pradávná

forma úpravy těla, zvláštní fyzická mutilace, má v sobě stále něco mysteriózního,

něco, co stojí proti onomu běţnému stavu a dokonalému přírodnímu výtvoru, jakým

člověk je. Tři úspěšné monoteistické systémy (křesťanství, islám a judaismus) navíc

tetováţ výslovně zakazují, čímţ jí dodávají i jistý „protináboţenský“ punc

zakázaného. Kromě toho má snaha pozměnit své tělo, udělat se jiným a dotvořit

sama sebe skrze pouštění krve, v sobě zvláštní – dá se říci i vzrušující – moment,

který jinému krášlení schází. Změna je navíc trvalá. A vykoupená dobrovolně

podstoupenou bolestí, díky níţ se jedinci dostává vytouţené krásy, vnitřního

uspokojení a třeba i uznání okolí, k němuţ svým zdobením promlouvá. Tatuáţ, jak

zní další synonymum pro tetování, můţe ostatně sdělovat pocity, status i charakter

nositele: podvědomě je mnohdy vnímána jako známka čehosi nespoutaného a

rebelantského.

Tetování prodělalo během své mnohatisícileté historie dlouhý vývoj. Dějiny

tetováţe je moţno číst jako sled plný pozměněných významů, rozličných technik a

také odlišného společenského nazírání. Původní kmenové značky se díky zámořským

objevitelům znovuobjevily v euroamerické civilizaci, aby se z námořnického

obyčeje, cirkusové či kriminálnické zvláštnosti transformovaly ve vyvedené obrazce

a ceněné šperky i v těch nejvyšších kruzích. Z amatérsky tetovaných značek

motorkářských gangů se pod rukama profesionálů vyvinuly vkusné ţenské ozdoby.

Celkově se změnila zákaznická poptávka. Kérky, populární český výraz pro tetování,

uţ nejsou něčím, za co se lidé stydí a někdy je zakrývají. Naopak: dávají je čím dál

více na odiv. Řada západních autorů, zvláště ve Spojených státech amerických, kde

je tetována odhadem aţ šestina obyvatel, hovoří od začátku devadesátých let

minulého století dokonce o druhé renesanci tetování: „Tetování se odtrhlo od svých

dělnických kořenů a stalo se záleţitostí střední třídy. Badatelé zaznamenávají změny

v demografii a vývoji tetování samého; od standardizovaných, předem daných vzorů

vytvářených řemeslníky, k individuálním, vlastním obrazcům tetovaným

profesionálně školenými výtvarníky...“
9
Celosvětově se také tetuje daleko více ţen, a

přestoţe tetování nezaniklo ani ve své „hrubé a maskulinní“ podobě, postupný

7
Rychlík, Martin: Industriální hudební avantgarda v podobě Electronic Body Music, diplomová práce

na Katedře teorie kultury FF UK, Praha 2006, 90 str. + CD
8
Rychlík, Martin: Účesy, vlasy, vousy a péče o ně, Praha 2011 – NLN, 350 str. (rukopis, v tisku)

9
DeMello, Margo: Bodies of Inscription, Durham 2000, str. 4
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přechod tohoto kulturního jevu do hlavního společenského proudu je evidentní a

neoddiskutovatelný.

Při tom, jakou hraje tetování zvláštní, moţná i výsadní roli ve zdobení

lidského těla, je překvapivé, ţe je mu věnováno poměrně málo pozornosti ze strany

sociologů, historiků či znalců umění a kultury. Jak svého času poznamenal jeden

z otců kriminalistiky Edmond Locard: „Umělečtí kritici a dějepisci systematicky

opomíjejí jeden z nejzajímavějších aspektů svých disciplín: tetování. Je to totiţ jediná

forma umění, která jako materiálu vyuţívá ţivé tkáně, a proto se jedná o

nejušlechtilejší umění ze všech.“
10

Atraktivní, pro někoho snad aţ pokleslé téma se

dá jistě uchopit celou řadou přístupů, ale nejvhodnější bude zpracování tetováţe

z pozic etnologie, tedy komparativní vědy, která zaznamenává a srovnává kulturní


[…]


neplatí pro všechny zájemce o pradávné zdobení lidského těla. Je jen jedním z pólů.

Tím opačným jsou právě ti, pro něţ je proces tetování skutečnou cestou k bohatšímu

duchovnímu rozvoji.

Tato dizertace si všímá především dějin tetování, rozličných technik,

významů, ale i dobově proměnlivého vnímání kulturně-společenského jevu. Přestoţe

řada odpovědí byla zodpovězena, stále další a další otázky se vynořují. Obsáhlejší

výzkum by si zaslouţily dějiny tatuáţe v československém prostředí, potaţmo

v areálu celé střední Evropy, monografické studie tetovaných komunit, stále chybí

biografie významných tatérů, předních zástupců komunity, kteří znají nespočet

lidských příběhů a motivů skrytých za nošeným tetováním. Na západ od českých

hranic se o zdobení a problematiku těla zajímá mnoho profesionálních antropologů,

etnologů, psychologů, historiků či sociologů. V českém prostředí bylo toto téma

dosud opomíjeno, a tak je pravděpodobné, ţe podobných studií přibude i zde.

Některé uţ i vznikají, jak je vidět z akademických prací věnovaných tetování (viz

bibiliografie 20.0.).

Komplexní, souborný text o tatuáţi měl přinést nové skutečnosti, fakta a

pohledy. Aby se to podařilo, seznámil jsem se nejen s bohatou literaturou, ale čerpal i

z osobních zkušeností z návštěv tetovacích salonů, hovorů s tetovači,

zainteresovanými kolegy a okrášlenými lidmi. Podnikl jsem i dotazníkové šetření

názorů veřejnosti na tetování.
551

Nechtěl jsem se dopustit chyby jako švýcarský

profesor Jean Graven, jenţ v letech 1959-60 publikoval v mezinárodní

kriminalistické revue studii o tetování zločinců, načeţ se ukázalo, ţe skoro jistě „v

ţivotě nehovořil s jediným tetovaným kriminálníkem, a dokonce ani ţádného

neviděl.“
552

Základní výzkumnou metodou etnologie zůstává i na počátku 21. století
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přímé pozorování (participant observation) – umění dobře se dívat totiţ nenahradí

ţádná statistika, ţádná kabinetní analýza, vršení faktů ani plané teoretizování.

V závěru této dizertace si dovolím citovat historika tetování Stephena G.

Gilberta, s nímţ bez výhrad souhlasím: „Za všemi těmi významy tetování však stále

leţí tajemství. Proč tetování? Všech jeho účelů by mohlo být dosaţeno jinými

způsoby. Vypadá to, ţe pod povrchem zůstává další motiv: primitivní, hluboká a

nevysvětlitelná fascinace propichováním kůţe, pouštěním krve a dobrovolnou, stálou

změnou těla. Této záhady se dotýkala řada autorů, jejichţ práce jsou zde obsaţeny,

ale pořád zůstává něco mysteriózního: něco, co lze intuitivně vycítit, ale vzpírá se

racionálnímu vysvětlení.“
553
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22.0. Příloha B – resumé v anglickém jazyce (Summary)

The presented dissertation concerns tattooing as the main theme - its history,

functions, techniques, media presentations, individual motivation and general human

attitudes towards decorating (and mutilating) the body. The author, ethnology / social

anthropology student Martin Rychlik (Department of Ethnology Charles University in

Prague), provides a comprehensive overview of many aspects of tattooing – considered as

an universal cultural custom, so far poorely mapped in the Czech republic.

Tattooing is a very complex and archaic phenomenon that has roots in the ancient Stone

Age. The first direct archaeological proof was found in 1991, in Soelden near the Austro-

Italian boarder. The mummified remains of a 5300 year-old hunter/shepherd emerged from

a melting glacier and got nickname „Oetzi“. Other well known tattooed mummies are the

Egyptian Middle kingdom priestess Hathor and the frozen Scythian chief from Pazyryk.

Many "primitive" tribes worldwide have adopted tattoing as a means of

expression. Among the best documented are those of the Maori, Ainu, Samoans, Dayak,

Tahiti islanders, Inuit, South American Indians and nomadic Siberian groups. The first so-

called renaissance of tattoo is associated with Captain James Cook's overseas travels and

his introduction of the word "tattow" or "tatu" into Western languages. For a long period,

tattooing was commonly perceived as a type of brand used by sailors, prostitutes, bikers or

criminals. However, the last three decades have seen a second tattoo renaissance: pricking

(and scarification) have undergone vital changes and have been transformed into primarily

aesthetic decoration while other functions have vanished – as shown in the essential

affirmation of this ethnography.

The author proposes that there exist or have existed eight main tattoo functions

that can be variously and freely combined: ritualistic, aesthetic (erotic), religious (magical),

medical preventive, communicative, social, hierarchical and, finally, individualistic. The

work itself is divided into twenty sections, each analysing the topic in a specific context: a

brief introduction, structure, proposition, commented literature and sources, general

purposes of body adornment, functions, physical characteristics of skin, the oldest proofs

of tattoo, history and ethnography, tattooing in the modern era, motivation of the tattooed,

media analysis, tattoo in the arts, film and literature, conclusion, and full bibliography.

There are also three appendices (this English summary, authors articles and DVD disk).

The methodological background of the presented thesis is grounded in the works

and postmodern philosophy on corporal concepts by Michel Foucault. Anthropological

studies are still influenced by cultural analysis of the body developed by US ethnographer

Mary Douglas (distinguishing between pure vs. impure categories etc.) and others.

Cardinal method used in this thesis is a dense and holistic case study: a monography.

Although the thesis of doctoral student Martin Rychlik, led by lecturer Oldrich

Kaspar, concerns many aspects of tattooing and body modification exceeding 280 pages in

length, it still raises several unanswered questions touching on history, ethnography and

contemporary practice. In conclusion, by emphasizing holistic view this dissertation offers

a concise and detailed introduction to this very archaic form of art – tattooing.
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