Hodnocení doktorandského studia PhDr. Martina Rychlíka

PhDr. Martin Rychlík, který působí v současné době jako reportér ekonomického týdeníku EURO (věda, výzkum, vzdělanost), nastoupil do kombinovaného doktorandského studia na Ústavu etnologie FF UK v Praze v roce 2002. V průběhu studia realizoval několik zahraničních stáží (Rwanda, Japonsko, Arménie, Egypt ad.), z nichž za nejvýznamnější je možno považovat studium v Japonsku (7-8/2009) na základě vládního stipendia The Japan Foundation, University of Tokio (Tódai) (*The Interfaculty Initiative in Information Studies (III)*), školitel prof. Osamu Sakura, PhD.)

Od školního roku 2009/2010 přednáší na Katedře Teorie kultury FF UK předmět *Antropologie umění*.

Konkrétní výsledky svých badatelských pobytů i studia zúročil ve více než pěti desítkách odborných studií a popularizačních článků. Publikovaných např. v akademických periodikách jakými jsou Český lid, Studia Ethnologica či v novinách (Lidové noviny) a časopisech (EURO). Spolupracoval také s Českou televizí a českým rozhlasem na tvorbě dokumentaristických pořadů a uspořádal několik zajímavých výstav (Boskovice, Zlín, Jihlava, Praha, 2007-2010). V současné době je v tisku jeho monografie *Účesy, vlasy, vousy a péče o ně* a to v prestižním pražském nakladatelství Lidové noviny.

Doktorand v průběhu studia pravidelně konzultoval se svým školitelem, úspěšně složil všechny předepsané zkoušky a splnil všechny náležité povinnosti. Průběh jeho studia je možno charakterizovat jako velmi úspěšný.

11
V Praze, 28. 3. 2007